Дело № 1-38/2025 (12502320015000003)

42RS0030-01-2025-000126-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт Яшкино 24 марта 2025 года

Судья Яшкинского районного суда Кемеровской области Хатянович В.В.

при секретаре Дубровой Е.И.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Яшкинского района Кемеровской области Борисовой М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Акуловой О.Л., адвоката адвокатского кабинета Акулова О.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, призывника, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь лицом мужского пола, в период весеннего призыва 2023 года, который объявлен Указом Президента Российской Федерации ФИО2 от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле – июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в период осеннего призыва 2023 года, который объявлен Указом Президента Российской Федерации ФИО2 от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре – декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в период весеннего призыва 2024 года, который объявлен Указом Президента Российской Федерации ФИО2 от 31.03.2024 № 222 «О призыве в апреле – июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в период осеннего призыва 2024 года, который объявлен Указом Президента Российской Федерации ФИО2 от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре – декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», состоящим на воинском учете в военном комиссариате города Тайга и Яшкинского района Кемеровской области – Кузбасса с 16.02.2017, не пребывающим в запасе, являющийся гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, не имеющим законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, а также на предоставление ему отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23, 24 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», т.е. лицом, на которое Федеральным законом РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» возложена обязанность по призыву на военную службу, в том числе обязанности, предусмотренные ч. 1 ст. 31 указанного Федерального закона, а именно: граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, заключением врача, руководящего работой по медицинскому освидетельствованию от 21.01.2025 признанный годным к военной службе категории «Б-3», действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, желая в целом избежать несения военной службы по призыву, будучи заблаговременно, надлежащим образом оповещенным повестками отдела военного комиссариата города Тайга и Яшкинского района Кемеровской области – Кузбасса 09.03.2023 о необходимости прибыть 30.03.2023, 09.03.2023 о необходимости прибыть 27.04.2023, 19.05.2023 о необходимости прибыть 25.05.2023, 29.05.2023 о необходимости прибыть 08.06.2023, 06.09.2023 о необходимости прибыть 28.09.2023, 06.09.2023 о необходимости прибыть 26.10.2023, 29.02.2024 о необходимости прибыть 29.03.2024, 29.02.2024 о необходимости прибыть 18.04.2024, 03.05.2024 о необходимости прибыть 15.05.2024, 07.11.2024 о необходимости прибыть 13.11.2024 для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, то есть для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не желая проходить военную службу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, будучи надлежащим образом извещенным о необходимости явки в поликлиническое отделение ГАУЗ «КГКБ №4» - Яшкинский филиал, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от военной службы, не явился по повесткам военного комиссариата города Тайга и Яшкинского района Кемеровской области – Кузбасса в поликлиническое отделение ГАУЗ «КГКБ №4» - Яшкинский филиал, расположенное по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Яшкинский муниципальный округ, пгт. Яшкино, ул. Шиферная, д. 28, для прохождения мероприятий, связанных с медицинским (лабораторным) исследованием, для медицинского освидетельствования и прохождения медицинской и призывной комиссий, то есть для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, используя факт неявки как способ неисполнения возложенной на него обязанности несения военной службы по призыву, совершив, таким образом, уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены судом в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 158-163, 170-172 т.1), где он показал, что с 16.02.2017 он состоит на учете в отделе военного комиссариата по г. Тайга и Яшкинскому району Кемеровской области – Кузбасса. В ходе первоначальной медицинской комиссии он признан временно не годным к военной службе, ему определена категория годности к военной службе «Г», так как у него имелся диагноз 

<

данные изъяты> требовалось лечение и прохождение дополнительных анализов и исследований. Он делал УЗИ щитовидной железы, но результаты исследования он не помнит. По результатам прохождения медицинского освидетельствования в осенний призыв 2018 года ему определена категория годности к военной службе «А», то есть на тот момент он был полностью здоров, но военкоматом ему предоставлена отсрочка от прохождения военной службы на период обучения, так как на тот момент он очно обучался в Яшкинском техникуме, но обучение не закончил, был отчислен. В осенний призыв 2019 года по итогам медицинского освидетельствования ему определена категория годности к военной службе «Г» или «В», точно не помнит, выставлен диагноз 

<

данные изъяты>. В период весеннего призыва 2021 года и осеннего призыва 2022 года он не завершал прохождение медицинских комиссий, так как им не были сданы необходимые лабораторные исследования, при этом он понимал, что терапевт не определит его категорию годности к военной службе, его не отправят на службу в армию. В весенний и осенний призывы 2023 года, 2024 года ему по месту работы несколько раз вручали повестки от военкомата о явке в поликлинику для прохождения медицинской комиссии, но он по ним не являлся, так как он не хотел служить в армии с лицами младше него по возрасту, а также на тот момент у него уже родился ребенок, его сожительнице было бы тяжело оставаться с двумя детьми. Все повестки, которые он получал от военкомата о явке в поликлинику для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, он некоторое время хранил дома, а затем выбрасывал. О том, что он не проживает по 

<

адрес>, а зарегистрирован и фактически проживал два года по 

<

адрес>, сотрудникам военкомата он не сообщал, так как думал, что они знают адрес его проживания. Даты явок в поликлинику он не запоминал, так как не был намерен туда являться ввиду нежелания служить в армии. Во всех корешках повесток он расписывался лично, указывал дату получения и фамилию, имя, отчество, а также писал фразу «получил лично». О необходимости явки по повесткам ему говорила начальник отдела кадров ООО «КДВ Яшкино» Свидетель №6, но он игнорировал это. Уважительные причины для не прохождения комиссии или основания для освобождения и отсрочки от военной службы, предусмотренных ст.ст. 23, 24 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» отсутствовали. По направлению следователя 21.01.2025 он в полном объеме прошел медицинское освидетельствование на предмет годности к военной службе, по результатам которого признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, определена категория годности «Б-3». Он действительно умышленно уклонился от мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в содеянном раскаивается.

Данные признательные показания были даны ФИО1 без нарушения уголовно-процессуального законодательства, в соответствии с требованиями закона и являются допустимыми доказательствами.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд находит их достоверными, подтверждающимися фактическими обстоятельствами, установленными в судебном заседании на основании совокупности исследованных судом доказательств. 

Кроме показаний подсудимого его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния нашла подтверждение в доказательствах, представленных государственным обвинением, исследованных в судебном заседании.

Так, свидетели Свидетель №4 и Свидетель №1, показания которых в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.49-53, 54-58, т.1), показали, что состоят в должностях начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу и военного комиссара в Военном комиссариате г. Тайга и Яшкинского района Кемеровской области – Кузбасса соответственно. Согласно имеющимся в военном комиссариате документам, призывник ФИО1 состоит на воинском учете в Военном комиссариате г. Тайга и Яшкинского района с 16.02.2017, прошел первую медицинскую комиссию и был признан временно годным к военной службе. До 12.08.2020 ему предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, так как он получал среднее профессиональное образование, но был отчислен, тем самым утратил свое право на отсрочку от призыва на военную службу. Осенью 2019 года решением призывной комиссии Яшкинского округа ФИО1 была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу по состоянию здоровья, но на контрольное медицинское освидетельствование он не явился, в связи с чем решение призывной комиссии Яшкинского округа утверждено не было. Весной 2020 года разыскать и оповестить ФИО1 на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не удалось, так как его не застали по месту жительства. Осенью 2020 года ФИО1 предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до 01.04.2021. В период весеннего призыва 2021 года ФИО1 приступал к прохождению медицинского освидетельствования, но не завершил его. В периоды осеннего призыва 2021 года и весеннего призыва 2022 года оповестить ФИО1 на призывные мероприятия не удалось в связи с его отсутствием по месту регистрации. В период весеннего и осеннего призывов 2023 года, 2024 года ФИО1 вызывался повестками для прохождения медицинского освидетельствования, а также на мероприятия, связанные с ним. По всем полученным ФИО1 повесткам он не явился и о причинах своих неявок сотрудникам военкомата не сообщил. Каких-либо законных оснований, предусмотренных законодательством России для освобождения ФИО1 от прохождения военной службы или предоставления ему отсрочки от прохождения военной службы у него не имеется. ФИО1 вручались повестки сотрудниками военкомата, а также работником отдела кадров ООО «КДВ Яшкино», где тот ранее был трудоустроен. Повестки вручены ему под личные подписи, которые свидетельствуют о том, что он был надлежащим образом уведомлен о днях его явок в поликлинику от военкомата для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Какие-либо документы, подтверждающие уважительные причины неявок в военкомат, ФИО1 не предоставлял. Согласно сведениям из медицинского учреждения, он в назначенные дни и время в медицинские учреждения не обращался. К административной ответственности за неявку по повесткам ФИО1 не привлекался. ФИО1 отсрочки от призыва на воинскую службу в период весеннего и осеннего призывов 2023 года и 2024 года не имел.

Свидетель Свидетель №5, показания которой в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.59-62 т.1), показала, что состояла в должности инспектора военно-учетного стола администрации Яшкинского муниципального округа с 06.03.2023 по август 2023 года, после чего уволилась. Одним из призывников весеннего призыва 2023 года являлся ФИО1 ММ.ГГГГ г.р., состоящий на воинском учете с 16.02.2017. Она вручала ему две повестки о явке от военкомата в поликлинику для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с призывом на военную службу, по которым он не явился, тем самым умышленно уклонился от мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Всего за период весеннего призыва 2023 года ФИО1 вручено 4 повестки, две из которых вручала она по месту нахождения военно-учетного стола, другие две – сотрудник отдела кадров ООО «КДВ Яшкино» Свидетель №6 Он явился сам для получения им повесток, так как когда она либо кто-то еще из сотрудников военно-учетного стола приезжали к нему домой и его дома не оказалось, никто двери не открывал. Она разъясняла ФИО1, что нужно обязательно являться в назначенные дни и время в поликлинику от военкомата, где сдать необходимые лабораторные исследования, после чего начать проходить медицинскую комиссию в полном объеме, затем ему определят категорию годности к военной службе и что если он будет признан годным к военной службе, то его призовут идти служить в армию. ФИО1 и она расписывались в корешках повесток, сами повестки передавались ему. На оборотах повесток указаны обязанности гражданина, подлежащего призыву на военную службу, на них она указала ФИО1, рекомендовала ему их прочесть, хотя в устной форме она ему рассказала об ответственности в случае не явки по полученным повесткам. Ему она также разъяснила, какие причины могут быть уважительными. В корешках повесток, которые вручаются призывникам, имеются три записи, произведенные разными лицами, чернилами и почерками, потому что сначала повестка призывнику оформляется сотрудником военкомата, потом призывник ее получает, о чем им собственноручно производится запись в повестке о дате ее получения, после чего проставляется его личная подпись и уже после вручения повестки призывником свою личную подпись проставляет сотрудник военно-учетного стола, который ее вручил, с указанием должности, фамилии и даты вручения.

Свидетель Свидетель №2, показания которой в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.63-65 т.1), показала, что входит в состав основной призывной комиссии Яшкинского муниципального округа как врач-терапевт Яшкинского филиала ГАУЗ «Кемеровская городская клиническая больница № 4» и как врач, руководящий работой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу. По результатам лабораторных исследований призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осмотров врачей (специалистов), а также изучения его медицинской амбулаторной карты 21.01.2025 на медицинской комиссии она пришла к выводу, что ФИО1 годен к военной службе с незначительными ограничениями, установлена категория годности к военной службе «Б-3». По результатам медицинского освидетельствования заболеваний, препятствующих прохождению военной службы ФИО1 в рядах Российской армии, не имеется, имеется заболевание 

<

данные изъяты> Каких-либо препятствий для прохождения военной службы ФИО1 в ходе медицинского освидетельствования для определения ему категории годности к военной службе не обнаружено. 

Свидетель Свидетель №3, показания которой в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.66-69 т.1), показала, что сожительствует с ФИО1 с 2020 года, в этот же год они познакомились. У них имеется совместный ребенок, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также у нее есть дочь, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО1 занимается воспитанием обоих детей. Ей известно, что ФИО1 состоит на учете в отделе военного комиссариата по городу Тайга и Яшкинскому району Кемеровской области – Кузбасса, но с какого времени, она не знает. Также ей известно, что ФИО1 получал повестки от сотрудников военкомата, от сотрудника отдела кадров ООО «КДВ Яшкино», так как ранее он был трудоустроен там, фамилии, кто вручал ему повестки, ей неизвестны. Она точно может сказать, что она не получала за ФИО1 повестки для его явки для прохождения медицинского освидетельствования. От ФИО1 ей известно, что в период весеннего и осеннего призывов 2023 года и 2024 года ему было необходимо являться по повесткам на мероприятия, связанные с медицинским освидетельствованием, но он на них не являлся. Он пояснял ей, что не желает идти в военкомат, так как необходимо воспитывать детей, содержать их и платить за ипотеку. Повестки он выкидывал, т.е. дома они не находились, по крайней мере она их не видела. Ей известно, что у ФИО1 была категория здоровья, которая является негодной к прохождению военной службы. По этой причине ему предоставлялась отсрочка. 24.01.2025 в отношении ФИО1 возбудили уголовное дело по факту его уклонения от военной службы. Весной и осенью 2023 года, а также весной и осенью 2024 года ФИО1 получал повестки от военкомата, но на назначенные даты не являлся туда, не хотел служить в армии, так как он единственный в семье работает, то есть обеспечивает семью. 21.01.2025, ФИО1 проходил медицинское освидетельствование по постановлению следователя, где ему определена категория годности «Б-3», то есть годен к военной службе с незначительными ограничениями. Насколько ей известно, каких-либо иных хронических и серьезных заболеваний у него не имеется, ранее имелись проблемы с 

<

данные изъяты>. 

Свидетель Свидетель №6, показания которой в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.70-72 т.1), показала, что с 2009 года состоит в должности начальника отдела кадров ООО «КДВ Яшкино». В весенний и осенний призывы 2023 года, 2024 года, более точные даты не помнит, в отдел кадров приезжали сотрудники военкомата по г. Тайга и Яшкинскому району Кемеровской области – Кузбасса с просьбой вручить повестки работникам ООО «КДВ Яшкино», которые подлежат призыву на военную службу. Среди таких работников был ФИО1, которого она знала как работника ООО «КДВ Яшкино», его должность не помнит. На данный момент он не является работником ООО «КДВ Яшкино». ФИО1 в дни вручения повесток находился на дневной смене. Повестки о явке в военкомат для прохождения медицинского освидетельствования она вручала ФИО1 лично в руки. ФИО1 нужно было явиться в назначенные дни и время в поликлинику от военкомата для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Она ему разъясняла, что если он будет уклоняться от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу после получения повестки, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 328 УК РФ. После вручения повесток ФИО1 и она, как лицо, вручающее ему повестку, расписывались в корешках повесток, которые позже передавались в военкомат. Являлся ли ФИО1 по данным повесткам в указанное место, ей неизвестно. 

Объективно показания подсудимого и свидетелей подтверждаются протоколами следственных действий и иными доказательствами:

- ходатайством военного комиссара города Тайга и Яшкинского района Кемеровской области – Кузбассу Свидетель №1, в котором он просит рассмотреть вопрос о привлечении гражданина ФИО1 к уголовной ответственности по ч.1 ст.328 УК РФ в связи с уклонением его от прохождения военной службы, указывая факты, свидетельствующие, что призывник ФИО1 в период весеннего и осеннего призывов 2023 года и 2024 года в военкомат для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с ним, не являлся. Весной и осенью 2023 года и 2024 года получал повестки, по указанным повесткам не являлся. О причинах неявки по повесткам в военкомат не сообщал.(л.д.12-13 т.1).

- копией личного дела призывника ФИО1, содержащего копию учетной карты призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ постановлен на воинский учет в военный комиссариат г. Тайга и Яшкинского района. При первоначальной постановке на воинский учет 16.02.2017 г. признан временно негодным к военной службе, категория «Г», 26.10.2018 г.- признан годным к военной службе категория А1, предоставлена отсрочка от призыва на военную службу по пп. «а» п.2 ст.24 до 30.06.2020 г. (л.д.14-20 т.1);

-копией учетной карты призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ постановлен на воинский учет в военный комиссариат г. Тайга и Яшкинского района. 16.01.2025 г. прошел медицинское освидетельствование, признан годным, категории Б-3 (л.д.74-76 т.1);

- выпиской из книги протоколов заседания комиссии Яшкинского муниципального округа по постановке граждан на воинский учёт. Протокол № 4 от 02.03.2017, из которой следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., поставлен на воинский учет, признан временно негодным к военной службе, категория «Г», нуждающимся в лечении, диагноз 

<

данные изъяты>» (л.д.21 т.1); 

- выпиской из книги протоколов заседания комиссии Яшкинского муниципального округа по постановке граждан на воинский учёт. Протокол № 4 от 25.10.2018, из которой следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан годным к военной службе, категория «А-1», на основании подп. «а» п.2 ст.24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до 30.06.2020 (л.д.22 т.1); 

- выпиской из книги протоколов заседания комиссии Яшкинского муниципального округа по постановке граждан на воинский учёт. Протокол № 9 от 12.12.2019, из которой следует, что ФИО1 ММ.ГГГГ г.р., признан временно негодным к военной службе, категория «Г», диагноз 

<

данные изъяты>», на основании подп. «а» п.1 ст.24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до 01.04.2020 (л.д.23 т.1); 

- выпиской из книги протоколов заседания комиссии Яшкинского муниципального округа по постановке граждан на воинский учёт. Протокол № 8 от 16.12.2020, из которой следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., признан ограниченно годным к военной службе, категория «В», диагноз 

<

данные изъяты> на основании подп. «а» п.1 ст.23 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» освобожден от призыва на военную службу, зачислен в запас (л.д.24 т.1); 

- выпиской из протокола заседания призывной комиссии Кемеровской области – Кузбасса по постановке граждан на воинский учёт. Протокол № 47 от 29.12.2020, из которой следует, что ФИО1 ММ.ГГГГ.р., признан временно негодным к военной службе, категория «Г», диагноз «

<

данные изъяты>», решение призывной комиссии Яшкинского муниципального округа от 16.12.2020 г. отменено, на основании подп. «а» п.1 ст.24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до 01.04.2021 (л.д.25 т.1); 

- корешками повесток серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии № КТЯ 422302461, серии КТЯ №, серии КТЯ №,серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, полученных ФИО1 в период весеннего и осеннего призывов 2023 года, 2024 года о явке его в военный комиссариат г. Тайга и Яшкинского района Кемеровской области – Кузбасса для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним (л.д.26,27 т.1);

- сведениями ГАУЗ «Кемеровская городская клиническая больница №4» Яшкинский филиал от 19.11.2024, из которых следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период с 30.03.2023 по 13.11.2024 обращался в Яшкинский филиал ГАУЗ «КГКБ № 4» за медицинской помощью, не связанной с прохождением медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с призывом на военную службу (л.д.37, 86а т.1); 

- протоколом осмотра документов от 26.01.2025 с фототаблицей к нему, согласно которому объектами осмотра являются: оригиналы корешков повесток серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии № КТЯ 422302461, серии КТЯ №, серии КТЯ №,серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, полученных ФИО1 в период весеннего и осеннего призывов 2023 года, в период весеннего и осеннего призывов 2024 года; выписка из книги протоколов заседания комиссии по постановке граждан на воинский учет (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ); выписка из книги протокола заседания комиссии Яшкинского муниципального округа (протокол № 4 от 25.10.2018); выписка из книги протокола заседания комиссии Яшкинского муниципального округа (протокол № 9 от 12.12.2019); выписки из книги протокола заседания комиссии Яшкинского муниципального округа (протокол № 8 от 16.12.2020 г.); копия личного дела призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Указ Президента РФ «О призыве в апреле – июле 2023 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30.03.2023 № 220 согласно которому призыв на военную службу в весенний период 2023 года установлен с 01 апреля по 15 июля 2023 года (л.д. 128 т.1); Указ Президента РФ «О призыве в октябре – декабре 2023 граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 29.09.2023 № 735, согласно которому призыв на военную службу в осенний период 2023 года установлен с 01 октября по 31 декабря 2023 года (л.д.129 т.1); Указ Президента РФ «О призыве в апреле – июле 2024 граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 31.03.2024 № 222, согласно которому призыв на военную службу в весенний период 2024 года установлен с 01 апреля по 15 июля 2024 года (л.д.130 т.1); Указ Президента РФ «О призыве в октябре – декабре 2024 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30.09.2024 № 822, согласно которому призыв на военную службу в осенний период 2024 года установлен с 01 октября по 31 декабря 2024 года (л.д.131 т.1); выдержка из Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», где содержится перечень граждан, подлежащих призыву на военную службу, перечень граждан, которые освобождаются от призыва на военную службу, которые не подлежат призыву на военную службу и которые освобождаются от исполнения воинской обязанности и перечень оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу (л.д.132-136 т.1); (ст.22-24,31). Постановлением от 26.01.2025 приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.137-149,150-151 т.1). 

Суд, оценивая вышеперечисленные письменные доказательства, считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, поэтому признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

У суда нет оснований сомневаться в правильности и объективности доказательств обвинения, они не противоречат установленным в судебном заседании обстоятельствам и материалам дела. Нет оснований не верить показаниям свидетелей, указанных выше, поскольку они подробны, последовательны, не противоречат установленным и исследованным в судебном заседании доказательствам и материалам дела, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Кроме того, судом не установлены поводы оговора с их стороны, не названы эти поводы и подсудимым. 

Суд считает установленным и доказанным наличие в действиях подсудимого ФИО1 прямого умысла на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Об умысле подсудимого на уклонение от призыва на военную службу свидетельствует тот факт, что он, являясь физическим вменяемым лицом мужского пола, подлежащим по закону призыву на военную службу, надлежаще извещенный повестками военного комиссариата города Тайга и Яшкинского района Кемеровской области – Кузбасса о явках в поликлиническое отделение ГАУЗ «КГКБ №4» - Яшкинский филиал, для прохождения медицинского освидетельствования – мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не являлся без уважительных причин при отсутствии законных оснований для освобождения от службы в период весеннего и осеннего призывов 2023 года, весеннего и осеннего призывов 2024 года, осознавал, что уклоняется без уважительных причин и желал уклониться.

Таким образом, оценив каждое из вышеперечисленных доказательств, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении вида и меры наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствие со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога, инфекциониста не состоит, по месту жительства УУП Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу характеризуется положительно, не работает, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), молодой возраст, состояние здоровья, совершение преступления небольшой тяжести впервые.

Вместе с тем, суд не усматривает исключительных обстоятельств по делу для применения правил ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает таковых при совокупности смягчающих обстоятельств, также отсутствуют иные обстоятельства, существенно снижающие степень общественной опасности совершенного преступления, относящиеся к целям и мотивам преступления.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом положений, предусмотренных ч.1 ст.56 УК РФ, суд находит возможным наказание ФИО1 назначить в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи. 

Назначение иных видов наказаний по санкции статьи не будет соответствовать целям, задачам уголовного наказания и социальной справедливости.

Согласно ч.2 ст.46 УК РФ штраф устанавливается в размере от пяти тысяч рублей.

При этом, с учетом имущественного положения ФИО1 и его семьи, принимая во внимание его ходатайство о предоставлении рассрочки в случае назначения наказания в виде штрафа, так как уплата штрафа в полном объеме единовременно является для него невозможной, суд считает, штраф следует назначить с рассрочкой его выплаты.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- корешки повесток серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии № КТЯ 422302461, серии КТЯ №, серии КТЯ №,серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, полученные ФИО1 в период весеннего и осеннего призывов 2023 года, 2024 года;

- выписки из книг протоколов заседания комиссии Яшкинского муниципального округа по постановке граждан на воинский учёт (протокол № 4 от 02.03.2017, протокол № 4 от 25.10.2018, протокол № 9 от 12.12.2019, протокол № 8 от 16.12.2020);

- копию личного дела призывника ФИО1;

- Указ Президента РФ «О призыве в апреле – июле 2023 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30.03.2023 № 220;

- Указ Президента РФ «О призыве в октябре – декабре 2023 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 29.09.2023 № 735;

- Указ Президента РФ «О призыве в апреле – июле 2024 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 31.03.2024 № 222;

- Указ Президента РФ «О призыве в октябре – декабре 2024 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30.09.2024 № 822;

- выдержку из Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (ст.22-24,31); хранящиеся в материалах уголовного дела, следует оставить в деле.

В соответствии ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката по назначению подлежат возмещению.

Постановлением следователя произведена оплата вознаграждения адвокату Акуловой О.Л. по защите прав и законных интересов обвиняемого ФИО1 в сумме 6 747,00 рублей (л.д.208-209 т.1), данная сумма подлежит взысканию с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета.

Оснований для полного или частичного освобождения осужденного ФИО1, который отказа от защитника не заявлял, нетрудоспособным не является, от возмещения данных процессуальных издержек, судом не установлено. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа назначить ФИО1 с рассрочкой выплаты на пять месяцев: до 24 апреля 2025 года – 10 000 (десять тысяч) рублей, до 25 мая 2025 года – 10 000 (десять тысяч) рублей, до 25 июня 2025 года – 10 000 (десять тысяч) рублей, до 25 июля 2025 года – 10 000 (десять тысяч) рублей, до 25 августа 2025 года – 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф оплачивается по следующим реквизитам: УФК по Кемеровской области – Кузбассу (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу, л/с 

<

***>); банк получателя: Отделение Кемерово Банка России//УФК по Кемеровской области – Кузбассу г. Кемерово, номер казначейского счета: 031 006 430 000 000 139 00, ЕКС: 401 028 107 453 700 000 32, БИК ТОФК: 013207212, ИНН: 

<

***>, КПП: 420501001, ОКТМО: 32701000, код доходов (КБК): 417 116 03132 01 0000 140, УИН 417 000 000 000 123 94 186, назначение платежа: у/д 12502320015000003.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 6 747 (шесть тысяч семьсот сорок семь) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- корешки повесток серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии № КТЯ 422302461, серии КТЯ №, серии КТЯ №,серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, серии КТЯ №, полученные ФИО1 в период весеннего и осеннего призывов 2023 года, 2024 года;

- выписки из книг протоколов заседания комиссии Яшкинского муниципального округа по постановке граждан на воинский учёт (протокол № 4 от 02.03.2017, протокол № 4 от 25.10.2018, протокол № 9 от 12.12.2019, протокол № 8 от 16.12.2020);

- копию личного дела призывника ФИО1;

- Указ Президента РФ «О призыве в апреле – июле 2023 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30.03.2023 № 220;

- Указ Президента РФ «О призыве в октябре – декабре 2023 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 29.09.2023 № 735;

- Указ Президента РФ «О призыве в апреле – июле 2024 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 31.03.2024 № 222;

- Указ Президента РФ «О призыве в октябре – декабре 2024 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30.09.2024 № 822;

- выдержку из Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (ст.22-24,31); хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Яшкинский районный суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо вручения осужденному апелляционного представления или апелляционных жалоб иных участников, затрагивающих его интересы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе также ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись В.В. Хатянович